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Metodologjia e mésimit

Ligjerata, ushtrime, punime seminarike, konsultime, teste, raste studimi, detyra

Konsultime Njé oré para dhe njé oré pas ligjératave
Mésimdhénési Driton Sylga e-mail dsylga@gamil.com
tel. 044 30 88 32
. . L. . e-mail shgiponja.nallbani@gmail.com
Asistenti Shgiponja Nallbani
tel. 044 78 48 56
Qéllimi studimor dhe pérmbajtja e Iéndés Pérfitimet e studentit
Njohurité:

Qéllimi i 1éndés éshté njohja e studentéve me organizimin si
fenomen ekonomik né pérgjithési, si dhe me teknikat / elementet e
organizimit né turizém dhe hoteleri né veganti. Pér té siguruar njé
kuptim té miréfillté té 1éndés sé organizmit dhe zbatimit té tij né
praktiké, programi mésimor i [éndés éshté i fokusuar né analizén
dhe kuptimin e shprehjeve, dukurive, faktoréve dhe aktiviteteve té
cilat lidhen me organinizim e punéve dhe detyrave né subjeke
ekonomike. Pérvetésimi i kétij programi mésimor, ju mundéson
studentéve té pérfitojné né pérgatitjen e tyre profesionale dhe
aftésimin e studentéve pér sektorin e turizimit.

= Té pérshkruajé dhe shpjegojé elementet pérbérése té
organizimit né ndérmarrjet turistike, si dhe té krahasojé
teorité e ndryshme mbi [&ndén e organizimit;

= Té hartojé projekte dhe zhvilloj ide duke u bazuar né té
dhénat empirike;

=  Té hartojé, komentojé dhe analizojé skema organizative té
gfarédo lloj ndérmarrjesh hoteliere / turistike;

= Té déshmojé aftési profesionale dhe pérgatitje akademike né
meényré gé té sigurojé mbijetesé né tregun e ashpér té punés;

Aftésité:

= Aplikimi i njohurive themelore pér projektimin organizativ,
projektimin e punéve, grupimin e aktiviteteve dhe aplikimin e
teknikave menaxheraile per njé organizim efektiv né
praktiké;

= Pérgatitja e skemés organizative dhe paragitja grafike e
strukturés organizative pér ndérmarrjet e vogla dhe té mesme;

= Zgjidhjen e problemeve organizacionale né praktiké.

Metodologjia pér realizimin e temave mésimore:

e  Prezantimi i temés mésimore né Power Point

e  Rast studimi apo detyré (pér orén e ushtrimeve) lidhur me temén e ligjéruar
e  Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza dhe diskutime

Kushtet pér realizimin e temés mésimore:

e  Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor

Ményra e vlerésimit té studentit ( né %) :

Prezantimi dhe puna grupore: 0 - 5%
Aktiviteti: 0-5%

Punimi seminarik: 0-10%

Testil 0-15%

Testi Il 0-15%

Provimi pérfundimtar 0- 50%

Vlerésimi né % | Nota pérfundimtare
91-100 | 10 (dhjeté)
81-90 | 9 (nénté)
71-80 | 8 (teté)
61-70 | 7 (shtaté)
51-60 | 6 (gjashté)
0-50 | 5 (pesé)

Obligimet e studentit:
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Ligjérata

Ushtrime

Vijimi i ligjératave

Pjesémarrja aktive né diskutime gjaté ligjératave
Punimi seminarik

Pjesémarrja né teste

e  Provimi pérfundimtar

e  Pjesémarrja né ushtrime
e  Puna grupore né raste studimi dhe detyra
e  Pjesémarrja né diskutime lidhur me rastet e studimit

Ngarkesa e studentit pér Iéndén

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsejté
Ligjerata 3 15 45
Ushtrime 1 15 15
Puné praktike 1 10 10
Kontakte me mésimdhénésit/konsultimet 1 15 15
Ushtrime né terren - - -
Kolokviume, seminare 2 15 30
Detyra té shtépisé - - B
Koha e studimit vetanak 2 15 30
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 1 15 15
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim final, etj.) 1 10 10
Projektet, prezentimet, etj. 1 10 10
Veérejtje: 1 ECTS kredi = 30 oré angazhim, p.sh. nése Iénda i ka 6 ECTS .
kredi studenti duhet t& keté angazhim gjaté semestrit 180 oré Ngarkesa totale: 180
g Ligjerata Ushtrime
S Tema Orét Tema Orét
1. | Tema: Ligjératé hyrése / Pérmbajtja e 1€ndés 3 Tema: Pérséritje e temave kryesore 1
Literatura: Skripté nga Organizimi i Ndérmarrjes Literatura: Skripté nga Organizimi i Ndérmarrjes
2. | Tema: Njé véshtrim i pérgjithshém pér organizatén 3 Tema: Imazhet Organizative 1
Literatura: Skripté nga Organizimi i Ndérmarrjes Literatura: Skripté nga Organizimi i Ndérmarrjes
3. | Tema: Teorité e ndryshme pér organizimin 3 Tema: Teoria e Fayol-it dhe Taylor-it 1
Literatura: Skripté nga Organizimi i Ndérmarrjes Literatura: Skripté nga Organizimi i Ndérmarrjes
4. | Tema: Organizimi Formal dhe Informal / Skema 3 Tema: Dallimi i organizimit formal nga ai informal 1
organizative
Literatura: Skripté nga Organizimi i Ndérmarrjes Literatura: Skripté nga Organizimi i Ndérmarrjes
5. | Tema: Format dhe nivelet e organizimit 3 Tema: Komentimi i Niveleve organizative 1
Literatura: Skripté nga Organizimi i Ndérmarrjes Literatura: Skripté nga Organizimi i Ndérmarrjes
6. | Tema: Modeli struktural i Mintzbergu-t 3 Tema: Pasqyroni / komentoni modelin e 1
Mintzbergut
Literatura: Skripté nga Organizimi i Ndérmarrjes Literatura: Skripté nga Organizimi i Ndérmarrjes
7. | Tema: Tipet e strukturave organizative 3 Tema: Komentimi dhe pasqyrimi i seciles forme te 1
struktures organizative
Literatura: Skripté nga Organizimi i Ndérmarrjes Literatura: Skripté nga Organizimi i Ndérmarrjes
8. | Tema: Diapazoni i menaxhimit né ndérmarrjet tursitike 3 Tema: Llojet e Diapazonit te menaxhimit né 1
dhe hoteliere ndérmarrjet hotelere dhe turistike
Literatura: Skripté nga Organizimi i Ndérmarrjes Literatura: Skripté nga Organizimi i Ndérmarrjes
9. | Tema: Departamentizimi dhe metodat e grupimit te 3 Tema: Menyrat e grupimit te aktiviteteve te 1
aktiviteteve né ndérmarrje tursitike dhe hoteliere ndermarrjeve turistike dhe hoteliere
Literatura: Skripté nga Organizimi i Ndérmarrjes Literatura: Skripté nga Organizimi i Ndérmarrjes
10. | Tema: Autoriteti dhe Pushteti / Decentralizimi i 3 Tema: Karakteristikat e Autoritetit dhe Pushtetit, si 1
Autoritetit dhe identifikimi i tipareve dalluese te tyre
Literatura: Skripté nga Organizimi i Ndérmarrjes Literatura: Skripté nga Organizimi i Ndérmarrjes
11. | Tema: Projektimi i punéve dhe metodat 3 Tema: Teknikat motivuese vs projektimi i puneve 1
Literatura: Skripté nga Organizimi i Ndérmarrjes Literatura: Skripté nga Organizimi i Ndérmarrjes
12. | Tema: Projektimi Organizativ / Shkolla Klasike 3 Tema: Teoria Klasike e projektimit organizativ 1
Literatura: Skripté nga Organizimi i Ndérmarrjes Literatura: Skripté nga Organizimi i Ndérmarrjes
13. | Tema: Teoria Neoklasike dhe Situacionale e Projektimit 3 Tema: Projektimi organizativ pérmes teorive te 1
Organizativ ndryshme
Literatura: Skripté nga Organizimi i Ndérmarrjes Literatura: Skripté nga Organizimi i Ndérmarrjes
14. | Tema: Konflikti né Organizaté 3 Tema: Llojet e konfliktit, shkaget dhe stimulimi tij 1
Literatura: Skripté nga Organizimi i Ndérmarrjes Literatura: Skripté nga Organizimi i Ndérmarrjes
15. | Tema: Koncepti i Mésimit Organizativ, nxitésit dhe 3 Tema: Mesimi permes ndryshimeve organizative 1

barierrat




| Literatura: Skripté nga Organizimi i Ndérmarrjes | Literatura: Skripté nga Organizimi i Ndérmarrjes |

LITERATURA:

Literatura bazé:
Skripté nga Organizimi i Ndérmarrjes, Driton Sylqa, 2010.
Organizimi dhe Drejtimi i Biznesit, Qamil Talka, (2008), Shtépia botuese “Mokra”, Tirané

Literatura shtesé:
Llaci, Shygri, Menaxhimi i Biznesit, (2002), Tirané; Cela Hysen, Etika e Biznesit, (2005), Tirane;
Goeldner Ch., Ritchie B. Tourism: principles, practices, philosophies, Hoboken, (2006), New Jersey.

VEREJTJE:

e  Pér cdo temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té nevojshme né gjuhén shqipe.

e N& fund té ¢cdo ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo rast studimi lidhur me temén e
ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve duhet t'i prezantojné dhe diskutojné ato né orén e
ushtrimeve.

Vérejtje pér studentin:

e  Parasé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe rregullat shkollore;
e  Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe té jeté i vémendshém né orén mésimore;

e  Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e indeksit né teste dhe provim;

e  Gjaté hartimit t& punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga mésimdhénési pér realizimin
hulumtues dhe teknik té punimit;

Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet té pérgéndrohen vetém né njohurité
personale. Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té parapara me ligj.




